
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA
##numero_data## 

Oggetto: ADESIONE A.Q. CONSIP “BUONI PASTO” N. 10 LOTTO 8. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi 

ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. Di prendere e dare atto delle circostanze e delle motivazioni in fatto e in diritto così come 

riportate tutte nel documento istruttorio ; 

2. Di dare atto dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche esplicitate nella determina di  

adesione 1372/AV3/2022 che espressamente si richiama quale parte costituente ed 

integrante del presente provvedimento, sulla  sussistenza dei quali  viene esercitata l’opzione 

di rinnovo per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei ed 

elettronici, per le Pubbliche Amministrazioni con adesione all’A.Q. “Buoni pasto Ed. 10” 

relativamente al Lotto n. 8 ( con aggiudicazione a favore di EDENRED ITALIA S.R.L., p.iva 

09429840151, con sede in  Milano alla Via G.B. Pirelli n.18 per la fornitura per Marche, 

Abruzzo, Molise, Umbria), con una durata di 24 mesi – CIG padre 9375832D5;

3. Di dare atto che il buono pasto, dal valore nominale di € 5,16, comprensivo di quota a carico 

del dipendente pari ad € 1,03, spetta, come da Regolamento mensa e buoni pasto, al 

dipendente avente sede operativa priva di mensa aziendale e che l’attribuzione del buono 

pasto avviene in forma automatizzata mediante analisi degli orari di effettivo servizio ed 

incrocio con le rilevazioni dei dati di accesso alle mense interne, entro i limiti ed i quantitativi 

definiti dal Regolamento mensa e buoni pasto;



2

4. Di confermare la nomina del  Responsabile Unico del Procedimento (RUP), del Direttore 

dell’Esecuzione e dei rispettivi Collaboratori ed assistenti, disposta con determina 

1372/AV3/2022 e confermare in carico agli stessi le competenze finalizzate all’esercizio 

dell’opzione di rinnovo e per la gestione contrattuale che ne discende;

5. Di approvare il quadro economico di seguito riportato:

Adesione Convenzione Consip "Buoni pasto 10" - Lotto 8- Esercizio opzione di rinnovo

A1) Importo adesione (IVA 

esclusa)
€ 562.810,07

A
A2) Oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso
€ 0,00

Totale A € 562.810,07

Somme a disposizione dell'Amministrazione AST MC

IVA Imposta sul valore 

aggiunto 4%
€ 22.512,40

Oneri per pubblicazioni € 0.00

Contributo ANAC € 410,00
B

Incentivi per funzioni 

tecniche  fase esecuzione - 

quantificati con det. di 

adesione

€ 0,00

Totale B. € 22.922,40

Totale (A+B) IVA inclusa
€ 585.732,47

Op.ne art. 120 c. 1l.a. € 352.831,93
C C2  - IVA (imposta sul valore 

aggiunto 4%)
€ 14.113,28

Totale C IVA inclusa € 366.945,21



3

ASUR - Area Vasta 3

Totale Imponibile dell’Appalto (A+C) € 915.642,00

IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 4%) € 36.625,68

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 952.267,68

6. Di disporre  che l’esercizio dell’opzione di rinnovo  avrà una durata di 24 mesi per l’importo 

complessivo, al netto dello sconto percentuale del 12.93%,  di € 915.642,00+ IVA 4% (€ 

952.267,67 IVA 4% inclusa). 

7. Di imputare la spesa discendente dal presente provvedimento al conto economico 

0509010124 Servizio di ristorazione e mensa per dipendenti, per l’esercizio  2024 con 

imputazione al Budget provvisorio 2024 di cui alla DGRM n. 2074/2023 così come integrata 

dalla n. 568 del 16/04/2024 e di quelli che verranno assegnati per gli esercizi 2025 e 2026 , 

con decorrenza stimata in data  15/11/2024  e ripartita come di seguito riportato:

PERIODO AUTORIZZAZIONE/ IMPORTO IMPORTO  

  CONTO ECONOMICO
IVA 

esclusa
IVA 

inclusa

DI COMPETENZA    

AV3PROV 2024-25/1
15/11/2024– 

31/12/2024
0509010124 Servizio di ristorazione e mensa per 

dipendenti

35.176,00 

€

36.583,04 

€

Autorizzazione da assegnare
01/01/2025 – 

31/12/2025
0509010124 Servizio di ristorazione e mensa per 

dipendenti

281.405,0

4 €

292.661,2

4 €

Autorizzazione da assegnare
01/01/2026 – 

14/11/2026
0509010124 Servizio di ristorazione e mensa per 

dipendenti

246.229,0

4 €

357.100,3

8 €

TOTALE
562.810,0

7 €
585.322,4

7 €



4

8. Di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 

efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 

39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

9. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

U.O.C. Acquisti e Logistica

IL DIRIGENTE

Dott. ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA )

- D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) – art. 50, comma 1, lett. b)

- L.R. Marche 20 giugno 2003, n. 13 e s.m.i., concernente “Riorganizzazione del Servizio 

Sanitario Regionale”; 

- L.R. Marche 8 agosto 2022, n. 19 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”

- D.G.R.M. n. 1385/2022: “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42, comma 5 della L.R. 

19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale): indirizzi per la costituzione delle 

Aziende sanitarie territoriali”;

- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria 

Territoriale di Macerata”;

- Determina n. 1364/AST_MC “Delega di firma di atti amministrativi ai dirigenti ATL – Primo 

provvedimento”;

Con determina 1372/2022, l’ex Area Vasta 3 di Macerata aveva provveduto ad aderire all’Accordo 

Quadro Consip Buoni Pasto 9, per la durata di 24 mesi, con decorrenza ottobre 2022; il 

provvedimento disciplinava l’opzione di rinnovo di analoga durata.

Sul sito MEPA- Consip risulta ad oggi presente ed attivo l’A.Q. Buoni pasto 10 per la fornitura del 

servizio sostitutivo di  mensa, mediante buoni pasto  elettronici, per le Pubbliche Amministrazioni  

con aggiudicazione, relativamente al Lotto n. 8 per Marche, Abruzzo, Molise, Umbria  a favore della 

ditta EDENRED ITALIA S.R.L., p.iva 09429840151, con sede in Milano alla Via G.B. Pirelli n.18.



6

L’A.Q. ha la durata di 24 mesi decorrenti dalla data di attivazione; entro tale periodo e nel rispetto 

dell’importo di aggiudicazione del lotto,  le Amministrazioni contraenti potranno ordinare Buoni 

pasto di qualsiasi Valore nominale. Il prezzo del servizio richiesto (Buono pasto a “valore”) si 

calcolerà moltiplicando il “Valore aggiudicato”  (corrispondente al valore nominale del buono pasto 

al netto dello sconto offerto) per il numero dei Buoni

pasto richiesti. All’Importo così determinato si applicherà l’IVA ai sensi di legge; lo sconto offerto 

per il lotto n. 8 è pari al 12.93%.

Il buono pasto, così come previsto nel citato Regolamento aziendale, ha valore nominale di € 5,16, 

comprensivo di quota di compartecipazione a carico del dipendente pari ad € 1.03 a carico del 

dipendente. L’attribuzione del buono pasto al personale con sede operativa sprovvista di mensa 

aziendale avviene in forma automatizzata mediante analisi degli orari di effettivo servizio derivante 

dalle timbrature di entrata e di uscita dalla sede di lavoro e dal servizio.

Nel provvedimento di adesione 1372/AV3/2022 sono stati stimati i buoni  pasto necessari per 

soddisfare il fabbisogno aziendale quantificati nel rispetto delle disposizioni del Regolamento 

Aziendale  determinato tenendo conto del numero di dipendenti con sede operativa priva di mensa 

aziendale, moltiplicato per il n. mesi di lavoro su base annua (al netto di stima assenze per malattia 

e ferie) e per il numero di buoni erogabili. 

Il quantitativo presunto totale di buoni pasto finalizzato a soddisfare il fabbisogno di AST Macerata 

per 24 mesi definito sulla base del  consumo effettivo storico rilevato nel periodo di efficacia del 

previgente A.Q. viene stimato in n. 125.000 buoni pasto.

Si procede, dunque, con il calcolo del valore economico dell’esercizio dell’opzione di rinnovo per 

l’emessione dell’ordinativo di fornitura in adesione all’A.Q. Consip- Buoni Pasto 10 :

 TOTALE con

Totale (IVA 4% 
esclusa)

Sconto Consip 12,93%%
Fabbisogno buoni 

pasto/24 mesi
Costo nominale 

buono

 (IVA 4% esclusa)



7

125.269 5,16 € 646.388,04 € 562.810,07 €

L’importo complessivo presunto dell’esercizio dell’opzione di rinnovo per la durata di 24 mesi con 

eventuale opzione di variazione quantitativa ex art. 120 c. 1 l.a. (che verrà esercitata con eventuale 

emissione di nuovo ordinativo di fornitura a valere sul medesimo A.Q. qualora i fabbisogni aziendali 

dovessero aumentare) è stimato come da quadro economico di seguito riportato:

Adesione Convenzione Consip "Buoni pasto 10" - Lotto 8- Esercizio opzione di rinnovo

A1) Importo adesione (IVA esclusa) € 562.810,07

A
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso
€ 0,00

Totale A € 562.810,07

Somme a disposizione dell'Amministrazione AST MC

IVA Imposta sul valore aggiunto 4% € 22.512,40

Oneri per pubblicazioni € 0.00

Contributo ANAC € 410,00B

Incentivi per funzioni tecniche  fase 

esecuzione - quantificati con det. di adesione
€ 0,00

Totale B. € 22.922,40

Totale (A+B) IVA inclusa
€ 585.732,47

Op.ne art. 120 c. 1l.a. € 352.831,93C 
C2  - IVA (imposta sul valore aggiunto 4%) € 14.113,28

Totale C IVA inclusa € 366.945,21

ASUR - Area Vasta 3

Totale Imponibile dell’Appalto (A+C) € 915.642,00

IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 4%) € 36.625,68

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 952.267,68



8

Ne discende che l’importo dell’esercizio di opzione descritta ammonta ad € 915.642,00+ IVA 4% e 

che l’importo di adesione ammonta ad € 562.810,07 + IVA 4%: il predetto importo sarà imputato al 

seguente conto economico: 0509010124 Servizio di ristorazione e mensa per dipendenti, per gli 

esercizi 2024, 2025 e 2026 con decorrenza stimata dal 15.11.2024 come di seguito riportato:

PERIODO AUTORIZZAZIONE/ IMPORTO IMPORTO  

  CONTO ECONOMICO
IVA 

esclusa
IVA inclusa

DI COMPETENZA    

AV3PROV 2024-25/1
15/11/2024– 

31/12/2024
0509010124 Servizio di ristorazione e mensa per 

dipendenti

35.176,00 € 36.583,04 €

Autorizzazione da assegnare
01/01/2025 – 

31/12/2025
0509010124 Servizio di ristorazione e mensa per 

dipendenti

281.405,04 

€
292.661,24 €

Autorizzazione da assegnare
01/01/2026 – 

14/11/2026
0509010124 Servizio di ristorazione e mensa per 

dipendenti

246.229,04 

€
357.100,38 €

TOTALE
562.810,07 

€
585.322,47 €

L’ordinativo di adesione verrà emesso dal Rup e dal Collaboratore principale al Rup (rispettivamente 

abilitati alla piattaforma Acquisti in Rete come punto ordinante e punto istruttore) della scrivente 

U.O.C. Acquisti e Logistica attraverso la modalità di “Ordine Diretto” per l’adesione alla Convenzione 

Consip, prevista sulla piattaforma di e-procurement Acquisti in Rete.

Con riguardo le procedure e modalità di ricarica dei buoni pasto elettronici, si richiama quanto già 

disciplinato nel provvedimento di adesione, richiamato in premessa.

Con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche si richiamano le disposizioni di cui alla determina 

di adesione.



9

Con il presente provvedimento vengono confermate le nomine del RUP e del DEC con i rispettivi 

collaboratori.

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. Acquisti e Logistica l’adozione del 

seguente atto:

1. Di prendere e dare atto delle circostanze e delle motivazioni in fatto e in diritto così come 

riportate tutte nel documento istruttorio ; 

2. Di dare atto dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche esplicitate nella determina di  

adesione 1372/AV3/2022, che espressamente si richiama quale parte costituente ed 

integrante del presente provvedimento, sulla  sussistenza dei quali  viene esercitata l’opzione 

di rinnovo per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei ed 

elettronici, per le Pubbliche Amministrazioni con adesione all’A.Q. “Buoni pasto Ed. 10” 

relativamente al Lotto n. 8 ( con aggiudicazione a favore di EDENRED ITALIA S.R.L., p.iva 

09429840151, con sede in  Milano alla Via G.B. Pirelli n.18 per la fornitura per Marche, 

Abruzzo, Molise, Umbria), con una durata di 24 mesi – CIG padre 9375832D5;

3. Di dare atto che il buono pasto, dal valore nominale di € 5,16, comprensivo di quota a carico 

del dipendente pari ad € 1,03, spetta, come da Regolamento mensa e buoni pasto, al 

dipendente avente sede operativa priva di mensa aziendale e che l’attribuzione del buono 

pasto avviene in forma automatizzata mediante analisi degli orari di effettivo servizio ed 

incrocio con le rilevazioni dei dati di accesso alle mense interne, entro i limiti ed i quantitativi 

definiti dal Regolamento mensa e buoni pasto;

4. Di confermare la nomina del  Responsabile Unico del Procedimento (RUP), del Direttore 

dell’Esecuzione e dei rispettivi Collaboratori ed assistenti, disposta con determina 

1372/AV3/2022 e confermare in carico agli stessi le competenze finalizzate all’esercizio 

dell’opzione di rinnovo e per la gestione contrattuale che ne discende;

5. Di approvare il quadro economico di seguito riportato:

Adesione Convenzione Consip "Buoni pasto 10" - Lotto 8- Esercizio opzione di rinnovo



10

A1) Importo adesione (IVA 

esclusa)
€ 562.810,07

A
A2) Oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso
€ 0,00

Totale A € 562.810,07

Somme a disposizione dell'Amministrazione AST MC

IVA Imposta sul valore 

aggiunto 4%
€ 22.512,40

Oneri per pubblicazioni € 0.00

Contributo ANAC € 410,00
B

Incentivi per funzioni 

tecniche  fase esecuzione - 

quantificati con det. di 

adesione

€ 0,00

Totale B. € 22.922,40

Totale (A+B) IVA inclusa
€ 585.732,47

Op.ne art. 120 c. 1l.a. € 352.831,93
C C2  - IVA (imposta sul valore 

aggiunto 4%)
€ 14.113,28

Totale C IVA inclusa € 366.945,21

ASUR - Area Vasta 3

Totale Imponibile dell’Appalto (A+C) € 915.642,00

IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 4%) € 36.625,68

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 952.267,68

6. Di disporre  che l’esercizio dell’opzione di rinnovo viene esercitata per i quantitativi stimati 

sulla base del numero di buoni pasto già erogati ed avrà una durata di 24 mesi per l’importo 



11

complessivo, al netto dello sconto percentuale del 12.93%,  di € 915.642,00+ IVA 4% (€ 

952.267,67 IVA 4% inclusa). 

7. Di imputare la spesa discendente dal presente provvedimento al conto economico 

0509010124 Servizio di ristorazione e mensa per dipendenti, per l’esercizio  2024 con 

imputazione al Budget provvisorio 2024 di cui alla DGRM n. 2074/2023 così come integrata 

dalla n. 568 del 16/04/2024 e di quelli che verranno assegnati per gli esercizi 2025 e 2026 , 

con decorrenza stimata in data  15/11/2024  e ripartita come di seguito riportato:

PERIODO AUTORIZZAZIONE/ IMPORTO IMPORTO  

  CONTO ECONOMICO
IVA 

esclusa
IVA 

inclusa

DI COMPETENZA    

AV3PROV 2024-25/1
15/11/2024– 

31/12/2024
0509010124 Servizio di ristorazione e mensa per 

dipendenti

35.176,00 

€

36.583,04 

€

Autorizzazione da assegnare
01/01/2025 – 

31/12/2025
0509010124 Servizio di ristorazione e mensa per 

dipendenti

281.405,0

4 €

292.661,2

4 €

Autorizzazione da assegnare
01/01/2026 – 

14/11/2026
0509010124 Servizio di ristorazione e mensa per 

dipendenti

246.229,0

4 €

357.100,3

8 €

TOTALE
562.810,0

7 €
585.322,4

7 €

8. Di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 

efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 

39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

9. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.



12

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line: Da utilizzare come “scorta” per eventuale personale non 

ancora inquadrato in contratti di lavoro a tempo indeterminato che dovessero prendere servizio in 

corso di vigenza dell’A.Q.

 [X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile del Procedimento

     (dott.ssa Barbara Bucossi)

Documento informatico firmato 

digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 137 del 02 dicembre 2024
		contact.01
	2024-11-13T10:39:23+0100
	location.01
	BARBARA BUCOSSI
	reason.01


		contact.02
	2024-11-26T09:31:09+0100
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02




